1

 平成 2７年度第 3 回環境創造学部教授会議事録要旨

日  時：２０１５（平成２７）年 ６月１１日（木） １５時０３分～１７時０３分

場  所：板橋校舎３号館５階 ワーキングルームⅠ

専任教員現在数：１９名

構成員：１８名

出席数：１７名

欠席数： １名

議    長：山 口 由 二(環境創造学部学部長)

報告事項：

１．キャリアセンターらの報告について

 議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされた。

 ２．平成 27年度学長職務代理および学部長、東松山キャンパス運営委員会委員長職務代行者につ

いて

議長より、学科主任が職務代行者として選出されていることの説明がなされた。

３．科学研究費補助金に係る間接経費の執行状況について

  議長より、標記の件について、研究業績等の保管システムを構築したことの報告がなされた。

４．平成 26 年度大東古本募金の実績について

  議長より、標記の件について資料に基づき報告がなされた。

 ５．成績不振学生への個別指導体制について

議長より、標記の件について資料に基づき、各学科からの報告がなされた。

 ６．第 16回英語スピーチコンテストの実施について

議長より、大東文化会館にて開催するので学生へ周知していただきたいとの報告がなされた。

  ７．履修登録に関するアンケートの実施について

   議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされた。

  ８．平成 27 年度主要会議日程について

議長より、標記の件について資料に基づき報告がなされた。

  ９．退学者対策について

   議長より、標記の件について資料に基づき報告がなされた。

  10. 平成 27 年度大東文化大学課外特別セミナーの申請について

   議長より、標記の件について資料に基づき報告がなされた。

  11. 授業開講コマ数について

議長より、現在教務委員会で検討をしていただいていることの報告がなされた。

  12．平成 27 年度「学生による授業評価アンケート」の実施について

議長より、標記の件について資料に基づき例年通り実施することの報告がなされた。

  13. 教授会等の議事録要旨の公開について

議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

  14．東松島復興応援講演会について

   議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

  15．平成 28 年度法務研究科（法科大学院）教員の責任授業回数について

議長より、専任教員、特任教員ともに責任授業回数を満たす見込みであることの報告があった。

  16．平成 27 年度青桐会支部総会の出張について

   議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

  17．平成 27 年度科学研究費助成授業に係る執行説明会の開催について

議長より、標記の件について、資料に基づき、説明会を開催する旨の説明がなされた。

  18．第 7 期地域デザインフォーラム研究テーマの追加と研究員の募集について

   議長より、標記の件について、資料に基づき説明がなされた。

  19．埼玉県金融広報委員会のご案内について

議長より、資料に基づき、くらしに役立つお金の知識について、案内がなされた。

 20．東松山キャンパス運営委員会報告

北澤先生より、それぞれ資料に基づき説明がなされた。

2

21．学部設置各種委員会報告

（１）IT推進図書整備委員会

担当教員より、昨年度購入リストの説明があった。

（２）広報・FD 委員会

担当教員より、学科紹介パンフレットの報告があった。

（３）入試委員会

   担当教員より、教授会終了後、委員会を開催することの報告がなされた。

22．その他

学科主任より、ワークショップを、変更したいことの説明があり了承された。

報告承認事項：

 １．教務委員会報告

（１）2015 年度環境創造学部奨学金留学生の面接について

教務委員長より、教員 2名で面接を実施することの報告がなされ了承された。

（２）次期採用予定の特任教員について

教務委員長より、標記の件について、説明がなされた。

（３）学生の履修コースの決定方法について

教務委員長より、標記の件について、最終的にゼミが決定した時の書類において記されたも

のを履修コースとする、との提案があり了承された。

（４）2016 年度ゼミⅠの選考日程について

  教務委員長より、標記の件について、資料に基づき選考日程の説明があり了承された。

（５）ゼミⅠ教授要項について

  教務委員長より、標記の件について、資料に基づき説明があり了承された。

（６）2015 年度「環境創造の日」日程について

教務委員長より、資料に基づき今年は 12 月 19 日（土）とすることで了承された。

２．その他

（１）入門ゼミ再履修者について

担当教員より、履修者は 8 名いるが常時出席しているのは 2 名のみである、ゼミⅠでも先生

方に注意していただきたいことのお願いがなされた。

（２）特任教員の採用について

  担当教員より、学部将来構想委員会で検討を進めたいことの報告がなされ、了承された。

（３）学生生活・就職支援委員会

議長より、・ホームカミングデー、・学位授与式、・オリエンテーションについて、上記委員会

において担当をお願いしたい旨の説明があった。

審議事項：

 １．大学予算編成方針・執行の見直しに関する検討委員会の設置について

議長より、資料に基づき説明があり、承認された。

 ２．平成 28 年度専任教員人事計画の変更（案）について

議長より、担当分野で一部変更があった旨の説明があり、資料の通り承認された。

 ３．平成 28 年度特任教員・客員教員・助教等人事計画の変更（案）について

議長より、中国語学科の研究補助員を助教に変更することの説明がなされ承認された。

 ４．大東文化大学教職課程センター規程の制定（案）について

議長より、標記の件について資料に基づき説明がなされた。引き続き学科主任より、中高は教

職課程センターでおこない、幼少は教育学科で行うということは、教職課程センターの設立意義

が認められない、幼少も教職課程センターが行うべきであるとの意見が出された。

 ５．平成 28 年度海外研究員、国内研究員、海外留学者、特別研究期間制度適用者の申請について

議長より、標記の件について資料に基づき、調整が必要な状況であることの説明がなされた。

 ６．大東文化大学入学前予約採用型奨学金規程の改正（案）について

議長より、標記の件について資料に基づき、平成 28 年度桐門の翼奨学金の募集に向けた見直し

がされ、学習計画書の提出は入学前ではなく入学後に提出をすることとした旨の説明がなされた。

規程の改正については承認されなかった。

3

 ７．平成 27年度外国人留学生奨学金（学士課程）奨学生の選考について

  議長より、標記の件について説明がなされ、資料の通り 10名が承認された。

 ８．2016 年度スポーツ推薦入学試験募集人員について

議長より、標記の件について資料に基づき、増員することで承認された。

 ９．スポーツ推薦入学試験におけるマネージャー枠について

議長より、マネージャー枠について資料の通り、スポーツ推薦とすることが承認された。

 10．2016 年度指定校推薦入試に係る指定校の選考について

議長より、標記の件について、入試委員会で検討し、学部執行部へ一任していただき、事後承

認としていただきたいとの説明がなされ承認された。

 11．2016 年度留学生受け入れに関わる追加要望について             【資料 35】

  議長より、標記の件について資料に基づき、【回答 1】日本語学校指定校は推薦を付与する。

【回答 2】条件付き入学制度は採用見送り、【回答 3】北京入試は実施決定、【回答 4】北京外大連

携は実施決定とすることが承認された。

 12．平成 27 年度博物館実習指導・派遣教員の選出について            【資料 36】

議長より、標記の件について、指導教員の派遣について、選出され承認された。

 13．兼職について                             【回収資料 1】

幹事より、標記の件について、資料に基づき 2名、2件の兼職依頼があり承認された

  14．学籍異動について                           【回収資料 2】

幹事より、標記の件について、退学 1名、休学 1名の報告があり資料の通り承認された。

  15．その他

   なし

その他

 １．留学中間報告について                         【回収資料 3】

幹事より、資料に基づき、留学中間報告の説明があった。

以上の審議を以って、環境創造学部教授会の終了を宣し、１７時０３分に閉会とした。

以 上